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در 1894حرفه حسابرسی مدرن نوپا با بحران هویتی مواجه شد که ناشی از فروپاشی کارخانه پنبه 
کینگستون (Kingston) بود. شرکت نساجی بریتانیا به دلیل تقلب بیش از حد در سهام در چهار 
سال قبل از آن از هم فروپاشید. حسابرسان شرکت که از سوی مردم به دلیل شکست در کشف این 
فریب مورد سرزنش قرار گرفتند، پس از چندی با برخورد قانونی سهامداران ناراضی مواجه شدند. 

شکایت اصلی آن ها چه بود؟
حسابرســان در عوض انجام بررسی سهام، به گواهیهای تقلبی ارائه شده توسط یکی از مدیران 
شرکت اعتماد کرده بودند. در حکمی تاریخی، رئیس دادگاه از حسابرسان حمایت کرد و این جمله 
معروف را بیان کرد که: “یک حسابرس ملزم به کارآگاه بودن نیست... او یک ناظر است؛ اما کارآگاه 
نیســت.” با وجود انتظارهای اجتماعی معکوس، حسابرســان برای کاوش نکردن به منظور کشف 

تقلب، مسئول شناخته نشدند.

چشم انداز حسابرسی در حال تحول وچشم انداز حسابرسی در حال تحول و
حسابداران رسمی آیندهحسابداران رسمی آینده

زهرا نوری   
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حسابرسی نزدیک به 130 سال است که سرعت روبه رشدی 
دارد و اکنون به بلوغ زیادی رســیده اســت و در یک چشم انداز 
تجاری بســیار پیچیده تر حرکت می کند. ناگزیر شکاف انتظار 
بین باوری که حسابرســان به نقشــها و قابلیتهایشــان دارند و 
آنچه جامعه از آن ها می خواهد، به همان اندازه پیچیده شــده 

است.
به دنبال سقوط خبرساز بانک کریلیون (Carillion) در سال 
2018 و بانک ســیلیکون ولی )Silicon Valley) در اوایل 
سال 2023 )دومین ورشکستگی بزرگ بانکی در تاریخ ایالات 
متحد(، درخواســتها برای اصلاح مسئولیتهای حسابرسان در 
رابطــه با تقلب دوباره مطرح شــد. بخش عمــده ای از انگیزه 
اصلاحها، ناشــی از تلفیق روبه رشد فناوریهایی همانند هوش 
مصنوعی و یادگیری ماشــین در فرایند حسابرســی، گسترش 
قابلیتهای بالقوه حسابرســی و در نتیجــه افزایش انتظارهای 

ذینفعان در راستای کشف تقلب بود.
به طور همزمــان، نیاز روزافــزون پیرامون آثــار تغییرهای 
آب و هوایــی، باعــث افزایش تقاضــا برای اطمینان بخشــی 
اطلاعات پایداری شــد. از آنجا که آن ها بــا ضرورت حمایت 
از گزارشهای دقیق و شــفاف از عوامل محیطی، اجتماعی و  
حاکمیتی (ESG) دســت وپنجه نرم می کننــد، انتظار می رود 
که حسابرســان نه تنها ناظران مالی ســخت گیرتری باشــند، 
بلکه سرپرستانی برای محیط زیســت هم باشند که به پیشبرد 

آینده ای پایدار کمک  کنند.
به چالش  را  حرفه  که  هستند  تحولهایی  موارد  این 
اهمیت  از  پاسخگویی  و  اعتماد  که  دنیایی  در  می کشند. 
منحصر  فرصتی  رسمی  حسابداران  برخوردارند،  بالایی 
به فرد دارند تا با پذیرش نواوری، ارتقای مهارت و تعریف 
دوباره موقعیت خود در جامعه، شکاف انتظارهای پایدار و 

درحال تحول را پر کنند. 
در حالی که این حرفه در راستای موقعیتهای نامعلوم حرکت 
می کند، حســابرس آینده فقط یک ناظر خواهــد بود، یا یک 

کارآگاه بی رحم یا موردی فراتر از این دو نقش؟
مگی  مک گی (Maggie McGhee) مدیر اجرایی راهبرد و 
حاکمیتی انجمن حسابداران خبره و رسمی (ACCA) مستقر 
در بریتانیا، معتقد اســت شــیوه ای که حسابداران از فناوری در 

دهه آینده اســتفاده می کنند، کلید پاســخگویی به این پرسش 
است. او می گوید: “ظهور فناوریهای جدید، فرصتهای خوبی 
را برای حرفه حسابرســی بــه ارمغان مــی آورد، اما خطرها و 
فشارها و اجبار به تغییر در مهارتها و ویژگیهایی که از حسابرس 

می خواهیم را نیز در پی خواهد داشت.”
 موسسه پرایس واترهاوس کوپرز (PwC) در سال 2019 
برای اولین بار از فناوری پهپاد برای انجام حسابرسی شمارش 
موجودی کالا اســتفاده کرد و از 300 تصویر ذخایر زغال سنگ 
در ولــز جنوبی (South Wale) برای محاســبه ارزش زغال 
ســنگ با دقت بیش از 99 درصد اســتفاده کرد. از آن زمان به 
بعد، شــرکتهای بزرگ دیگری نیز از این روش پیروی کردند؛ 
به ویژه زمانی که همه گیری کووید-19 (COVID-19) انگیزه 
به کارگیــری فناوری به منظــور محافظت از کارکنــان در برابر 
همه گیری را ایجاد کرد. ایــن نوع از نواوریهای موجود، چهره 

کار را عوض می کند.
هنگامی که گرداوری شــواهد حسابرســی بیشتر کاغذمحور 
بود، رویه اســتاندارد شامل بررســی نمونه ای از دفتر روزنامه 

انتظار می رود که 

حسابرسان نه تنها ناظران مالی 

سخت گیرتری باشند

 بلکه سرپرستانی برای

محیط زیست هم باشند
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به منظور شناســایی مسایل دارای مشــکل، همانند معاملات 
دلاری یا ثبتهای انجام شده در ساعتهای نامناسب بود.

اما صحت حفظ آن رویه اســتاندارد اکنون در داخل و خارج 
از حرفه موردبررســی قرار گرفته اســت. هــوش مصنوعی و 
یادگیری ماشــین به حسابرســان این فرصــت را می دهد که 
به ســرعت مجموعه کل داد ه ها را در زمان واقعی ارزیابی کنند 
و دیــدی جامع از خطرها و مــوارد تقلب احتمالی در ســوابق 
شــرکت ارائه دهند. این ابزارها همچنین می توانند از داده ها و 
الگوهای تاریخی برای ایجاد مدلهای احتمالی اســتفاده کنند، 
که خطرهای آینده را پیش بینی  کنند. با خودکارسازی این کار، 
وقت حسابرسان آزاد می شود تا روی تحلیل یافته های داده ها 
تمرکز کنند تــا دیدگاه هایی را ارائه دهند که به ارزش شــرکت 

می افزاید.
امــا به گفتــه باب بوشــارد (Bob Bosshard) رئیس 
هیئت اســتانداردهای حسابرســی و اطمینان بخشی 
کانــادا (Canadian AASB)، این قابلیتهــای فناوری، 
همچنین حجم ســنگینی از انتظارها برای شناســایی همه 
موارد احتمالی تقلب و پیش بینی دقیق ســقوط شــرکتها در 
آینده را به همراه دارد. او می گوید: “شــاید شکاف انتظاری 
در فنــاوری ایجاد کرده باشــیم که تا پنج ســال پیش وجود 
نداشــت. اگر حســابرس از فنــاوری برای بررســی پایگاه 

داده های معامله ها استفاده نکند و شاید تنها به نمونه گیری 
حسابرســی اتکا کنــد، آیا این تصور در بــازار وجود دارد که 

حسابرسان باید همیشه به 100 درصد داده ها نگاه کنند؟
مردم  عامه  شاید  شرکت،  یک  بزرگ  فروپاشی  زمینه  در  و 
تعجب کنند که چرا یک حسابرس موفق نشده است از هوش 
مشاهده  تا  کند،  استفاده  کلی  به طور  یا  به درستی  مصنوعی 
داشته  می گویند  آن ها  به  تراکنشها  که  آنچه  به  نسبت  بهتری 

باشد.”
برای مک گی، راهکار کلیدی برای از بین بردن این شکاف 
انتظار، آموزش ذینفعان در مورد چیزی اســت که حسابداران 
رســمی به طور دقیق در این محیط می تواننــد و یا نمی توانند 
ارائــه دهند. برای این منظور، انجمن از هر رویکرد احتمالی، 
 (YouTube) یوتیوب  ازجمله رســانه های اجتماعی همانند 
)که انجمن بیش از 000ر100 مشــترک در این رســانه دارد( 
  (Tikاســتفاده می کنــد. او می گوید: “حتــی وارد تیک توک
(Tok شدیم. این مسئولیت حرفه  است که ارزش حسابرسی را 

به جامعه نشان  دهد. شما هرگز در مورد اکثریت قریب به اتفاق 
حسابرسیهایی که بسیار خوب پیش می روند، نمی شنوید. تنها 
درباره موارد نادری از حسابرســی می شــنوید که کارها خوب 

پیش نرفتند.” 
حتی اگر مردم حسابرســان را برای اســتفاده از راهکار های 

شما هرگز در مورد اکثریت قریب به اتفاق

حسابرسیهایی که بسیار خوب پیش می روند، نمی شنوید

تنها درباره موارد نادری از حسابرسی می شنوید که کارها خوب پیش نرفتند
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فناورانه تــر زیر فشــار قرار  دهنــد، افزایش اتکا بــه فناوری، 
خطرهای جدیدی را به همــراه دارد. جدای از اطلاعات غلط 
هوش مصنوعی و تهدیدهای امنیت ســایبری، الگوریتم های 
هوش مصنوعی می توانند سوگیریهایی را از داده هایی به ارث 
ببرند که از آن هــا یاد می گیرند، که منجر بــه نتایج ناعادلانه 
یا تبعیض آمیز شــود. افزون براین، نگرانیهایی در مورد نبود 
شــفافیت در مورد نحوه تصمیم گیری این سامانه های پیچیده 
مطرح شده اســت. این مســایل نگران کننده، فرصتی برای 
حسابداران رسمی فراهم می اورد تا خدماتی که ارائه می دهند 
را گســترش دهند. اگرچــه در حال حاضر، اطمینان بخشــی 
شــخص ثالث مســتقل نســبت به فناوریهای نوظهور توسط 
قانون الزامی نیســت، چهار موسســه بزرگ به طور روزافزون 
خدمات مشــورتی را برای کمک به شرکتها در ارزیابی آمادگی 
که خطرهای مربوط به اســتقرار آن ها را کاهش می دهد، ارائه 

می دهند.
هیئــت اســتانداردهای بین المللــی حسابرســی و 
اطمینان بخشی (IAASB) در سراســر جهــان، با سه پروژه 
درحال انجــام در دو ســال گذشــته در زمینه اســتانداردهای 
حسابرســی به روزرسانی شــده که شواهد حسابرســی، تداوم 
فعالیــت و تقلب را مورد توجه قرار داده اســت، روشــی برای 
تنظیم مســئولیتهای این حرفه در راســتای تحــول، ازجمله 

تحولهای فناوری، رهبری کرده است.
هیئت در مورد شــواهد حسابرسی، الزامهایی را تعیین کرده 
اســت که بر اهمیت تردید حرفه ای حســابرس و اعتبارسنجی 
اطلاعات پیش از تبدیل شــدن به شــواهد حسابرســی تاکید 

می کند. 
بوشــارد می گوید: “آیا این اطلاعات در راستای دستیابی به 
هدف مناســب هستند؟ آیا حســابرس پیش از این که وارد یک 

حسابرسی شود، اهداف حسابرسی را براورده می کند؟”
در مورد تداوم فعالیت، مسئولیت بیشتری برعهده کارشناس 
به منظور ارزیابی دقیق و شفاف ریسک کسب و کار خواهد بود.

استانداردهای جدید تداوم فعالیت همچنین پیشنهاد می کنند 
که حسابرســان به جای این که منتظــر 12 ماه از تاریخ ترازنامه 
باشــند، برای این که در ارزیابی ریسکها به روز تر باشند، اکنون 

به 12 ماه پس از تایید گزارش حسابرسی خود نگاه کنند.

دوره های مشــورتخواهی در زمینه شــواهد حسابرســی و 
تداوم فعالیت در اوایل ســال جاری به پایان رسید، در حالی که 
پیشــنهادهای مطرح شده برای وجود اســتاندارد قوی تر برای 
تقلــب که نگرانیهای جامعه را دربــر می گیرد و درجه بالاتری 
از تردید حرفه ای را به کار می گیرد، امسال در سطح بین المللی 
و در ســال 2024 توســط هیئت اســتانداردهای بین المللی 
حسابرسی و اطمینان بخشــی کانادا در این کشور تایید خواهد 
شــد. بوشــارد می گوید: “ایــن بازنگریها مســئولیت نهایی 
مدیریــت را در قبــال صورتهای مالی تغییــر نمی دهد، اما از 
نظر فرایندهایی که حســابرس باید دنبال کند، شفافیت ایجاد 

می کند.”
تحولهای فناوری، همراه با پذیرش الزامی اســتانداردهای 
بازنگری شده، درســت هنگامی به وجود آمدند که حسابداران 
رســمی بــرای مبــارزه با تهدیــد وجــودی نابــودی در قرن 
بیســت ویکم، یعنی تغییرهای آب وهوایی فراخوانده شــدند. 
بــا توجه به هــدف توافقنامــه تاریخی پاریــس 2015، برای 
محدودکردن افزایش 2 درجه ای درجه حرارت جهانی به بالاتر 
از ســطوح قبل از صنعتی شــدن و همچنین تعهــد کانادا برای 
دســتیابی به انتشار صفر خالص تا ســال 2050، هیچگاه نیاز 
و انتظار عمومی بیشــتری برای خدمات اطمینان بخشی قوی 

وجود نداشته است.
زمانــی کــه کایلین پیپــو (Kaylynn Pippo) مدیر گروه 
بخــش پژوهش، راهنمایی و پشــتیبانی انجمن حســابداران 
رسمی کانادا، 10 ســال پیش در دفتر مشاوره ریسک موسسه 
کی پی ام جی در مرکز شــهر تورنتو فعالیت خود را آغاز کرد، کل 
گروه پایداری که به مشــتریان در سراسر کشور خدمات رسانی 
می کردند، از کمتر از 10 متخصص ویژه تشــکیل شده بود؛ در 

حالی که امروز به بیش از 100 نفر رسیده است.
پیپو می گوید: “حرفه حســابدار رســمی بیش از 25 ســال 
اســت که در این محیط کار می کند، اما به واقع به تازگی به یک 
جریان مهم تبدیل شده اســت. امروز، موسسه کی پی ام جی 
)KPMG( و دیگر موسســات بزرگ، گروه های گســترده ای 
دارند که خدمات مشــاوره و اطمینان بخشی اطلاعات پایداری 

را ارائه می دهند و رشد آن ها به صورت تصاعدی است.”
گزارش محک زنی جهانی ســال 2023 1 که به طور مشترک 
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 ،(IFAC) بین المللی حســابداران  فدراســیون  توســط 
انجمن حسابداران رســمی آمریکا  (AICPA) و انجمن 
حســابداران خبره مدیریت (CIMA) منتشر شد، افزایش 
درخور توجهی در شمار شرکتهای بزرگی که اطلاعات پایداری 
را افشــا می کنند و به دنبال اطمینان بخشی گزارشگری عوامل 
محیطی، اجتماعی و حاکمیتی خود هستند را نشان داد. به طور 
ویژه، این مطالعه نشــان می دهد که 64 درصد از شــرکتهای 
عوامل محیطی،  بزرگ به دنبــال اطمینان بخشــی گــزارش 
اجتماعی و حاکمیتی (ESG) خود بودند که در ســال 2019، 

این رقم 51 درصد بود.
این روند افزایشی استانداردگذاران را تشویق به رسمی شدن 
پروتکلها و الزامها در حوزه پایداری کرد. در سال 2021، بنیاد 
 ،(IFRSF) اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی
هیئت اســتانداردهای بین المللی پایــداری (ISSB) را 
تاســیس کــرد. در ژوئن گذشــته، هیئــت اســتانداردهای 
بین المللی گزارشگری مالی اســتانداردهای پایداری 1 و 
 (IFRS مالی  گزارشگری  بین المللی  اســتانداردهای   2
(S1& IFRS S2 یعنی اولین استانداردها برای موارد افشای 

مرتبط با اطلاعات پایداری در بازارهای ســرمایه را منتشــر 
کرد. در همان زمان، هیئت اســتانداردهای پایداری کانادا که 
به تازگی تشکیل شــده بود، شروع به فعالیت کرد. این هیئت 
از به کارگیری اســتانداردهای هیئت استانداردهای بین المللی 

پایداری در کانادا پشتیبانی می کند.
در چند ماه گذشــته، دســتورالعمل گزارشــگری پایداری 
شــرکتی در اتحادیه اروپا به تصویب رسید که همه شرکتهای 
بزرگ و شــرکتهای بورسی )به استثنای شــرکتهای کوچک 
پذیرفته شــده در بــورس( را ملــزم می کرد تــا به طور منظم 
عوامــل محیطی، اجتماعی و حاکمیتی را افشــا کنند. در ماه 
اوت گذشــته، هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابرسی و 
اطمینان بخشی، محض اطمینان، اولین استاندارد پیشنهادی 
بین المللی خود را در مورد اطمینان بخشی اطلاعات پایداری 
برای افشــای عمومی و مشــاوره منتشــر کرد تا همزمان در 

کانادا به تصویب برسد.
اکنون کــه یک مبنای جهانــی در اســتانداردهای پایداری 

در سرتاســر جهان ایجاد شــده اســت، مراجع انتظام بخشی 
حوزه های گزارشگری همانند مدیران اوراق بهادار کانادا وظیفه 
دارند کــه اجرای آن را در داخل کشــور، به ویژه در حوزه هایی 
همانند گزارشــگری و اطمینان بخشــی اطلاعــات مربوط به 
انتشــار گازهای گلخانــه ای، الزامی کنند. پیپــو می گوید: “در 
ایــن بین، نهادها بر درک گزارشــگری اطلاعات پایداری خود 
و همچنیــن اطمینان از گــرداوری داده هــای صحیح و وجود 

کنترلهای مناسب متمرکز هستند.”
با وجود آن که گزارشــهای پایداری مســتقل در حال حاضر 
رایجترین شکل بندی برای افشا در آمریکای شمالی هستند، 
بوشــارد پیش بینی  کرد که گزارشــگری یکپارچه با ترکیبی از 
اطلاعــات مالی و موارد افشــای مرتبط بــا عوامل محیطی، 
اجتماعــی و حاکمیتی در آینده نزدیــک، امری عادی خواهد 
بود. پیپو با این موضوع موافق است. او می گوید: “موسسات 
حسابرســی در کنــار حسابرســی صورتهــای مالــی، اکنون 
شروع به آموزش حسابرســان خود کرده اند تا چگونگی تاثیر 
مخاطره هــای آب وهوایی بر امور مالــی را در رویکرد تفکر و 

 (PwC) موسسه پرایس واترهاوس کوپرز

در سال 2019 برای اولین بار

از فناوری پهپاد برای انجام

حسابرسی شمارش موجودی کالا

استفاده کرد
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حسابرسی خود بگنجانند.”
آنچه که امروزه شــاهد هســتیم این اســت که حســابداران 
رســمی با رقابت در فضای اطمینان بخشــی پایــداری مواجه 
هســتند، به ویژه از جانب مشاوران عوامل محیطی، اجتماعی 
و حاکمیتی که به شکاف انتظاری جدید در بازار کمک می کنند. 
گزارش محک زنی فدراســیون نشــان داد که در سال 2019، 
63 درصد از تعهدهای شــرکتهای بزرگ توســط موسســات 

حسابرسی انجام شده است.
با این حال، این تعداد در ســال 2021 به 57 درصد کاهش 
یافــت؛ زیــرا ارائه دهندگان خدمــات غیرحســابداری بخش 
بزرگتری از کار را به دســت گرفتند. در کانادا، به تقریب دو سوم 
از خدمات اطمینان بخشی درباره عوامل محیطی، اجتماعی و 
حاکمیتی توسط موسسات حسابرســی یا شرکتهای وابسته به 
آن ها ارائه می شــود. در مرز پایینی، تنها 15/3درصد خدمات 
در ایالات متحد توســط حسابرسان ارائه شده است. این اعداد 
بسیار کمتر از ارقام برخی کشورهای عضو اتحادیه اروپا هستند؛ 
همانند فرانســه، آلمان و اسپانیا که در آن حسابرسان به تقریب 
100 درصد خدمات اطمینان بخشــی را برعهده می گیرند. پیپو 
معتقد است این ارقام نشــان می دهد برای برعهده گرفتن این 
مسئولیتها، کار بیشتری باید از سوی حرفه حسابداری آمریکای 
شــمالی انجام شــود. پیپو می گوید: “حســابداران رسمی که 
حسابرسی صورتهای مالی را انجام می دهند، پیش از این مورد 
اعتماد موسسات هستند و با فرایندهای آن ها آشنایی داشته و 
برای پایبندی به اســتانداردهای حسابرسی و اطمینان بخشی 
شناخته شــده آموزش دیده اند. حسابرسان همچنین متعهد به 
براوردن الزامهای اخلاقی و مدیریت کیفیت مربوط هســتند. 
این موضوع اکنون در حرفه حسابرسی نهادینه شده است. این 
امتیازهای مثبت برای حســابداران رسمی این امکان را فراهم 
می سازد تا به طور گسترده تر به ســمت این حوزه های در حال 

ظهور حرکت کنند.”
در سراسر این حرفه، تلاشها برای رسیدگی به این تقاضا 
در حال افزایش اســت. در ســال 2021، دانشــگاه واترلو 
(Waterloo) اولیــن طــرح کانادایی در حــوزه پایداری و 

مدیریت مالی را راه اندازی کرد. سال بعد، موسسه ایی وای 

(EY) اعلام کرد که با همکاری مدرســه بین المللی کســب 

و کار هالت (Hult)، به طــور انحصاری برای همه کارکنان 
خود کــه به تقریب 000ر312 نفر هســتند، بــدون هزینه، 
مدرک کارشناســی ارشد در زمینه پایداری ارائه خواهد کرد. 
امســال، انجمن حسابداران رســمی کانادا و دانشگاه واترلو 
پژوهشی را منتشر کردند که به بازار خدمات اطمینان بخشی 
فراتر از حسابرســی صورتهای مالی و بــه فرصتهای آینده 
برای حســابداران رســمی و همچنین مجموعه مهارتهایی 
را که برای بهره بــرداری از آن ها نیاز دارند، می پردازد. این 
پژوهش براســاس ســند “نقشه راه شایســتگی 2.0 حرفه 
حســابداری کانادا2 ” انجام شــده اســت که داده های بزرگ 
و تحلیــل داده هــا را به عنوان موارد شایســتگی  اصلی پایه 

شناسایی می کند.

پانوشتها:
1- 2023 Global Benchmarking Report
2- The Canadian Accounting Profession’s Competency 
Map 2.0
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